Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Speciální chemicko-biologické obory

Molekulární biologie a biochemie organismů

Petra Tauchmanová

Význam somatických mutací u chronické lymfatické leukémie

Significance of somatic mutations in chronic lymphocytic leukemia

Bakalářská práce

Vedoucí práce: RNDr. Karina Vargová, Ph.D.

Praha, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 13. 5. 2016

………………………………………………….

Petra Tauchmanová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především své školitelce RNDr. Karině Vargové Ph.D. za vstřícnost, ocho-

tu a čas, který mi věnovala během psaní této práce.

Mé poděkování patří také členům vědeckého týmu Ústavu patologické fyziologie 1. lékařské fa-

kulty UK pod vedením Prof. MUDr. Tomáše Stopky Ph.D. za milé přijetí a přínosné rady.

Abstrakt

Chronická lymfatická leukémie (CLL) je považována za nejčastěji se vyskytující leukemické

onemocnění v Evropě a USA, postihující převážně osoby vyššího věku (median, 70 let). Jedná se

o lymfoproliferativní onemocnění charakteristické akumulací maturovaných B-lymfocytů v krvi,

kostní dřeni a lymfatických uzlinách. CLL buňky mají delší dobu přežití než zdravé B-lymfocyty

v důsledku porušené regulace buněčného cyklu a apoptotické dráhy. Při onemocnění CLL je

možné v leukemických buňkách detekovat velké množství chromozomálních aberací a genetic-

kých abnormalit. Díky rozšíření metod sekvenování nové generace (next generation sequencing,

NGS) bylo objeveno mnoho somatických mutací vyskytujících se v buňkách CLL. Analýza soma-

tických mutací u CLL napomáhá k detailnějšímu pochopení molekulární podstaty onemocnění a

otevírá nové možnosti pro případnou personalizovanou léčbu.

Hlavním předmětem této práce je krátká charakteristika onemocnění a shrnutí poznatků z

recentních sekvenačních studií u B-lymfocytární chronické lymfatické leukémie.
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Abstract

Chronic lymphocytic leukemia (CLL) represents the most prevalent leukemia in Europe and

USA. CLL affects predominatly elderly people (median age, 70y). This lymphoproliferative disor-

der is characterised by an accumulation of mature B-cells in the peripheral blood, bone marrow

and lymph nodes. The lifespan of CLL cells is longer than normal healthy B-cells due to impaired

cell cycle and apoptosis. CLL cells dysplay several chromosomal aberations and genetic abnor-

malities. The next generation sequencing revealed many somatic mutations in CLL cells. Analysis

of these somatic mutations in CLL facilitates detail understanding at the disease molecular basis

and opens new possibilities to the personalised therapy.

The main aim of this thesis is brief description of CLL as disease and to summarise the re-

cent knowledge in the field of next generation sequencing with attention to CLL.
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1 Úvod

B-lymfocytární chronická lymfatická leukémie je nejrozšířenějším onemocněním u dospělé

populace v západních zemích. Při tomto onemocnění dochází ke klonální proliferaci a akumulaci

nefunkčních B-lymfocytů. Tyto buňky, odpovědné za narušenou imunitní odpověď, mají speci-

fickou morfologii i imunofenotyp. Leukemické buňky vznikají z hematopoetických kmenových

buněk v kostní dřeni, u kterých došlo v průběhu času k nahromadění mutací vedoucích ke vzni-

ku onemocnění. Akumulace leukemických buněk je způsobena nejen v důsledku ovlivnění sig-

nálních drah regulujících buněčný cyklus a indukci programované buněčné smrti (apoptózy),

nýbrž často také jako důsledek zvýšené schopnosti proliferace narušených hematopoetických

buněk.

Projevy chronické lymfatické leukémie jsou velice heterogenní, u různých CLL pacientů se

příznaky onemocnění vyskytují v odlišné míře. Někteří pacienti s CLL přežívají bez léčby mnoho

let, u jiných je včasná a intenzivní léčba nepostradatelná. Zásadní význam má správné načasová-

ní počátku léčby. Doba přežití s onemocněním se u jednotlivých pacientů liší, uvádí se doba od

několika desítek měsíců až po desetiletí. K předpovědi agresivity onemocnění i předpokládané

doby přežití napomáhá detekce prognostických markerů u pacientů s CLL. Mezi hlavní prognos-

tické markery využívané v diagnostice chronické lymfatické leukémie patří určování mutačního

statusu IGHV genů, exprese genu ZAP-70, přítomnost povrchového markeru CD38 či detekce

různých chromozomálních abnormalit (delece 13q14, 11q22,…).

V současné době jsou stále dostupnější různé metody sekvenace. Nejnovější sekvenační me-

tody umožňují detailnější pozorování genetických změn, ovlivňujících vývoj a progresi CLL, což

napomáhá lepšímu pochopení molekulární podstaty onemocnění. Geny ovlivněné mutací u CLL

hrají významnou roli v mnoha buněčných procesech, např. regulaci buněčného cyklu a indukci

apoptózy, sestřihu mRNA, remodelaci chromatinu, dále při regulaci prozánětlivé dráhy, Notch

signální dráhy a mnoha dalších. V této práci se budu věnovat nejčastěji se vyskytujícím somatic-

kým mutacím u B-lymfocytární chronické lymfatické leukémie a jejich dopadu na agresivitu a

průběh onemocnění.
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2 Chronická lymfatická leukémie (CLL)

2.1 Charakteristika CLL

Chronická lymfatická leukémie je nejrozšířenější leukemické onemocnění v Evropě a Sever-

ní Americe. Postihuje především starší osoby, zřídka se objeví i u lidí mladších než 50 let. Je po-

psána vyšší prevalence CLL u mužů než u žen (Chiorazzi et al. 2005). Dle klasifikace WHO (The

World Health Organization) je CLL zařazena mezi periferní lymfoproliferace maturovaných B-

lymfocytů (Campo et al. 2011). CLL je definována jako klonální proliferace a následná akumulace

téměř nefunkčních B-lymfocytů v krvi, kostní dřeni, lymfatických uzlinách a ve slezině (Chiorazzi

et al. 2005). Chronická lymfatická leukémie většinou zasahuje B-lymfocyty, pouze v méně než

5 % případů se jedná o onemocnění postihující T-lymfocyty (Hoyer et al. 1995). V této práci se

zaměřím pouze na problematiku B-lymfocytární chronické lymfatické leukémie. B-lymfocyty

monoklonálních populací u chronické lymfatické leukémie mají svůj typický imunofenotyp. Na

svém povrchu ve zvýšené míře exprimují markery CD19, CD5 a CD23 (Matutes et al. 1994). Imu-

noglobulinů je na povrchu leukemických B-lymfocytů výrazně méně než u zdravých B-buněk, a

molekuly asociované s imunoglobuliny, např. CD79b, v některých případech dokonce zcela chybí

(McCarron et al. 2000; Hallek 2013).

Hromadění B-lymfocytů v krvi je způsobeno především jejich sníženou schopností zanik-

nout pomocí programové buněčné smrti (apoptózy). Leukemické B-buňky se nacházejí převážně

ve fázi Go/G1 buněčného cyklu (Sieklucka et al. 2008; Chiorazzi 2007). Hromadění nefunkčních

maturovaných B-lymfocytů je způsobeno nejen deregulací drah zodpovědných za spouštění

apoptózy v buňkách, nýbrž také odlišnou mírou jejich proliferace. Míra proliferace (počet nově

vzniklých B-lymfocytů za den) se u jednotlivých pacientů s CLL výrazně liší (Messmer et al.

2005).

V hematopoetických kmenových buňkách se schopností sebeobnovy se v průběhu času

ukládají mutace. Mutace vzniklé již na úrovni hematopoetické kmenové buňky, pak vedou ke

vzniku leukemických buněk. Bylo prokázáno, že xenotransplantací kmenových buněk od pacien-

tů s CLL do imunodeficientních myší se rozvine CLL (Kikushige et al. 2011).

2.2 Etiologie CLL

Častým předstupněm CLL je monoklonální B-lymfocytóza (MBL). Při MBL dochází k namno-

žení převážně jednoho klonu (může se však jednat také o oligoklonální původ) B-lymfocytů

v krvi pacienta, avšak bez příznaků typických pro CLL (zvětšení uzlin, sleziny, zvýšený počet
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lymfocytů nad 5000/µL krvi). Přibližně u 5 % osob starších než 60 let v populaci je možné dia-


[…]


mutací. Medián počtu mutací detekovaných v jednom vzorku pacienta s CLL je 45, což v přepočtu

vychází na jednu mutaci na megabázi (Victor Quesada et al. 2012). Přesto se somatické mutace u

chronické lymfatické leukémie vyskytují v menší míře (5x -20x méně), než u dalších nádorových

onemocnění (Fabbri et al. 2011).

Je nutné říci, že progresi chronické lymfatické leukémie neovlivňují pouze mutace

v důležitých genech, nýbrž také odlišná epigenetika či další vlivy okolního prostředí (Guièze &

Wu 2015).

Velké množství dat získané z rozsáhlých sekvenačních studií bude možné využít pro lepší

předvídání průběhu klonální evoluce leukemických buněk, což může pomoci k přesnějšímu od-

hadu progresivity onemocnění. Získávání poznatků o somatických mutacích při chronické lymfa-

tické leukémii napomáhá při objevování nových možností cílené léčby a to nejen u CLL.
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Seznam zkratek

µL mikrolitr

ALL akutní lymfatická leukémie

ATM/ATM protein/gen (ataxia-telangiectasia mutated protein/gene)

BCR B-buněčný receptor (B-cell receptor)

BIR proteinová repetitivní doména ( baculovirus inhibitor of apoptosis protein repeat)

BIRC3

BRAF

gen (baculoviral IAP Repeat Containing 3 gene)

gen - protoonkogen

c-AIP2/C-AIP2 protein/gen (cellular inhibitors of apoptosis protein 2/gene)

CD19 povrchový marker diferenciační skupiny 19 (cluster of differentiation)

CD23 povrchový marker diferenciační skupiny 23 (cluster of differentiation)

CD38 povrchový marker diferenciační skupiny 38 (cluster of differentiation)

CD5 povrchový marker diferenciační skupiny 5 (cluster of differentiation)

CD79b povrchový marker diferenciační skupiny 79b (cluster of differentiation)

CLL chronická lymfatická leukémie

CpG cytidin-fosfát-guaninosin

DLBCL Difúzní velkobuněčný B-lymfom (Diffuse Large B-cell Lymphoma)

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

EIF4A gen (eukaryotic initiation factor-4A gene)

et al. a kolektiv

FISH fluorescenční in situ hybridizace (fluorescent in situ hybridisation)

G0, G1 fáze buněčného cyklu (Gap 0, Gap 1)

HEAT proteinová doména

HES rodina genů (hairy and enhancer of split genes)

Hox homeotický gen (homeobox gene)

HRT rodina genů (Hairy-related transcription-factor genes)

CHD2 gen (chromodomain helicase DNA binding protein 2 gene)

IAP inhibitor apoptózy (Inhibitor of apoptosis)

IGHV variabilní část těžkého řetězce imunoglobulinu (immunoglobulin heavy chain variable region)

IL-1 protein - cytokin (interleukin-1)

IRAK protein - kináza (Interleukin-1 receptor-associated kinase)

Jagged 1/Jagged

2 proteiny, ligandy receptoru Notch

kb kilobáze
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kDa kilodalton

MAP3K14 protein-kináza (mitogen-activated protein kinase kinase kinase 14)

MAPK-ERK sig. signalizační dráha

Mb megabáze

MBL monoklonální B-lymfocytóza (Monoclonal B-cell lymphocytosis)

miRNA mikro RNA

mRNA mediátorová RNA (messenger RNA)

MYD88/MYD88 protein/gen (Myeloid differentiation primary response 88 protein/gene)

NF-κB komplex proteinů (nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells)

NGS sekvenování nové generace (next generation sequencing)

NIK protein-kináza (NF-κB inducing kinase)

NOTCH1/NOTCH1 transmembránový protein/gen

NRAS gen (neuroblastoma RAS viral oncogene homolog gene)

OB úsek vážící oligonukleotidy (oligonucleotide-binding fold)

Obr. obrázek

p krátké rameno chromozomu

p53 tumor supresorový protein

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PEST proteinová doména

PI3K enzym (phosphatidylinositide 3-kinase)

POT1/POT1 protein/gen (protection of telomeres 1protein/gene)

pre-mRNA prekurzorová - mediátorová RNA (precursor-messenger RNA)

q dlouhé rameno chromozomu

RAP1 protein-GTPáza (Ras-related protein 1)

RAS gen - protoonkogen

RING proteinová doména obdobná zinkovému prstu (realy interesting new gene domain)

RNA ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

SAP155 protein viz SF3B1

SF3b1/SF3B1 protein - sestřihový faktor / gen (splicing factor 3b subunit 1 protein/gene)

SF3b155 protein viz SF3B1

SLL malobuněčný B-lymfom (small lymphocytic lymphoma)

snRNP malý jaderný ribonukleoprotein (small nuclear ribonucleoprotein)

Src protein - nereceptorová tyrozin-kináza

t trisomie

TGFB gen (transforming growth factor beta gene)

TIN2 protein (TRF1-interacting nuclear factor 2)
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TIR proteinová doména (Toll/interleukin-1 receptor homology domain)

TNF protein - cytokin (tumor necrosis factor)

TP53 gen kódující protein p53 (tumor protein p53 gene)

TRAF 2/TRAF 3 protein (TNF receptor-associated factor 2,3)

TRF1 protein (telomeric repeat-binding factor 1)

WES celoexomové sekvenování (whole exome sequencing)

WGS celogenomové sekvenování (whole genome sequencing)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

XBP1 gen (X-box binding protein 1 gene)

XPO1 gen (exportin1 gene)

ZAP-70/ZAP-70 protein -tyrozin kináza/gen (zeta-chain-associated protein kinase 70)
