## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek <b>Jméno posuzovatele:</b> Karina Vargová <b>Datum:</b> 24.5.2016
<b>Autor:</b> Petra Tauchmanová
<b>Název práce:</b> Význam somatických mutací u chronické lymfatické leukémie.
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce je shrnutí nejnovějších poznatků o nejčastějších somatických mutacích přítomných u chronické lymfatické leukémie (CLL). Pracovní hypotézou je, že somatické mutace korelují s progresí nemoci a mohou vznikat jako důsledek léčby. Detailnější informace o mutačním stavu DNA napomůže lepší diagnostice a léčbě CLL.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Práce je rozčleněna do 4 kapitol, kde se autorka zabývá nejdříve charakteristikou CLL a pak detailně popisuje nejčastější somatické mutace včetně stručné charakteristiky genů. Následuje shrnutí a závěr. Celkem má práce 29 stran. Práce je napsána jasně, čitelně, logicky.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka prokázala schopnost samostatné práce s literaturou včetně vyhledávání a správného citování literárních zdrojů. Autorka použila relevantní údaje z literárních zdrojů.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formální úroveň práce hodnotím výborně.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Práce splnila cíl a celkově hodnotím práci výborně.
Otázky a připomínky oponenta:
<b>Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)</b> <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: <div style="text-align: center;"></div>